
 

 

                                                                                                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

Senior- & Ældrerådet i Gribskov Kommune 

Årsberetning 

2022 
 

 

Årsberetningen er en beskrivelse af udvalgte temaer, som rådet har arbejdet med i 2022, og hvilke 

områder Senior- & Ældrerådet særligt vil følge i 2023-2026. 

Valg til Senior- & Ældrerådet 

For anden gang blev valget i november 2021 gennemført som et fremmødevalg, hvor borgerne kunne 

stemme samtidig med valget til Kommunalbestyrelsen  

Ved valget var stemmeprocenten 58% 

Der blev valgt 7 medlemmer for perioden 2022-2025 og 

Senior- & Ældrerådet konstituerede sig således: 

 

Forkvinde Kirsten Boldsen Ambus  

Næstformand Kirsten Lillemor Madsen  

Sekretær Alice Christoffersen  

Kasserer Helle Gerner 

Leif Dræbye  

Annelise Torne Zinck 

Claus Sætter-Lassen 

 

Senior- & Ældrerådet er valgt af borgere 60+ år i Gribskov Kommune til at rådgive politikere og 

forvaltninger om forhold. der vedrører ældre borgere, og Rådet skal høres i alle sager, der vedrører ældre 

borgeres forhold i Gribskov Kommune. Medlemmerne af Senior- & Ældrerådet dækker mange 

fagområder, og medlemmerne har forskellige kompetencer og erfaringer, der kan trækkes på i Rådets 

arbejde. 
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Senior- & Ældrerådets arbejde i 2022: 

Senior- & Ældrerådet har holdt 13 møder i 2022, og der blev afgivet høringssvar i 34 sager. 

Senior- & Ældrerådet har desuden holdt et dialogmøde med udvalget for Ældre, Social og Sundhed samt 

et møde med den nytiltrådte borgmester Bent Hansen. 

 

Senior- & Ældrerådet i Gribskov er medlem af Danske Ældreråd, som understøtter det lokale arbejde med 

vejledning og kursusvirksomhed. 

 

Navneskifte: 

Senior- & Ældrerådet har skifte navn fra Ældrerådet til Senior- & Ældrerådet. 

Årsagen til navneskiftet er, at Rådet blev forvekslet med Ældresagen, der er en privat forening, hvorimod 

Senior- & Ældrerådet er et folkevalgt forvaltningsorgan, der er fastsat af lovgivningen. 

 

Selvtræning: 

Beslutningen om at genindføre selvtræning efter Corona-epidemien blev behandlet flere gange i Ældre-

Social og Sundhedsudvalget før, der blev fundet en model.  

På trods af Senior- & Ældrerådets indsigelser blev ordningen forringet i forhold til det tilbud 

borgerne fik før Coronakrisen. Selvtræningen er blevet dyrere både for hold og selvtrænere.  

Aftalen om selvtræning skal evalueres i januar 2023. 

 

Udbud: 

Der er arbejdet med udbud (Plejecentre, madordning, dagcenter, praktisk hjælp i hjemmet, genoptræning) 

i hele året 2022, og Senior- & Ældrerådet har deltaget i flere møder samt afgivet høringssvar om 

udbudsmaterialet. 

I efteråret har flere rådsmedlemmer været involveret i arbejdet med at gennemgå de bud som 

interesserede firmaer har tilbuds givet. 

Det er besluttet, at rengøring til visiterede borgere skal i godkendelsesordning hos private leverandører og 

der er ikke særlige krav til uddannelse af personalet, hvilket Senior- & Ældrerådet har fundet betænkeligt. 

 

Frit valg – klippekort: 

Ældre Social og Sundhedsudvalget barslede med en ide om at indføre en klippekortordning, hvor 

visiterede borgere kunne vælge mellem oplevelser eller rengøring hver 14. dag. 

Senior- & Ældrerådet fandt ordningen meget vanskelig at administrere og så mange dilemmaer i dette 

forslag, derfor kunne Rådet ikke anbefalet forslaget.  

 

Senior- & Ældrerådet har løbende i 2022 efterlyst effektuering af budgetforliget om rengøring, og ved 

udgangen af 2022 er der endnu ikke indført rengøring hver 14. dag. 

 

Trongården: 

I forbindelse med budgetaftalen 2023-2026 blev det besluttet af indrette et dagcenter i Trongården 

Plejecenter, Vejby for hjemmeboende borgere med svær demenssygdom 
Senior- & Ældrerådet er løbende blevet orienteret om arbejde med at ombygge lokaler, og har ligeledes 

afgivet høringssvar til de forslag, der er fremlagt. Senior- & Ældrerådet har desuden sikret kontakt til 

pårørende omkring etablering af centret, så forholdene bliver så optimale som muligt. 
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Rehabiliteringspladser: 

Der arbejdes fortsat på, at Søstien i Helsingegården omdannes til 24 rehabiliteringspladser, dette har 

Senior- & Ældrerådet haft ønske om lige siden nedlæggelsen af de 42 midlertidige pladser i Toftebo, 

Esbønderup.  

 

Ny samarbejdsaftale: 

Det fremgår af den Sociale Retssikkerhedslov § 30, at Senior- & Ældrerådet rådgiver 

kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske forhold og formidler synspunkter mellem borgerne og 

kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske forhold, der vedrører ældre.  

Kommunalbestyrelsen skal i samarbejde med Senior- & Ældrerådet fastlægge de nærmere rammer for 

rådets virke, herunder aftale nærmere om, hvordan og i hvilket omfang rådet skal høres. 

Det er på dette grundlag Senior- & Ældrerådet ønsker at ændre den tidligere samarbejdsaftale. 

 

Samarbejdsaftalen er ikke ændret endnu, men Senior- & Ældrerådet har fremsendt udkast til den aftale, vi 

ønsker indgået mellem Kommunalbestyrelsen og Senior- & Ældrerådet. Der forhandles videre primo 

2023. 

 

Senior- & Ældrerådet oplever, at Rådet ikke altid bliver hørt i sager, hvor det efter Rådets vurdering vil 

være relevant at høre Rådet i forbindelse med forberedelse af et forslag til et udvalg/byråd. Rådet bliver 

f.eks. ikke hørt i sager om trafiksikkerhed, offentlig transport, planlægning af nye boligområder 

(ældreegnede boliger) og affaldssortering – m.m. 

 

Brochure: 

Senior- & Ældrerådet har udfærdiget en brochure i samarbejde med JS/Danmark. Brochuren beskriver de 

områder Senior- & Ældrerådet arbejder med. 

 

Pensionistguide: 

Gribskov Kommune og Senior- & Ældrerådet arbejder på at opdatere pensionistguiden fra 2018.  

Flere af rådets medlemmer deltager i dette arbejde, og det er planen, at guiden skal være færdig medio 

2023. Brochuren vil blive omdelt på biblioteker, offentlige kontorer, lægekonsultationer m.v. Den kan 

endvidere læses på kommunens hjemmeside, og der vil være en løbende opdatering. 

 

Hjælpemiddelcentralen: 

Hjælpemiddelcentralen er sommeren 2022flyttet til Nørretoftevej i Helsinge. Kommunen har omdannet 

en tidligere bilbutik og -værksted til Hjælpemiddelcentralens depot. 

Her bliver hjælpemidlerne både opbevaret, vasket og rengjort, repareret og vedligeholdt. 

Målet med centralen er hurtigere levering, og at det går hurtigere for borgerne at få sit hjælpemiddel 

tilbage, når det har været til reparation. Hjælpemidler vil kunne afhentes fra Centralen efter aftale. 

Der er også fremtidsplaner om at anvende det tidligere butiksareal til udstilling og afprøvning af 

hjælpemidler, og dette ser Senior- & Ældrerådet frem til sker. 

 

Helhedsplejen – sygeplejeklinikker: 

Hen over året har Senior- & Ældrerådet løbende fået orientering om handleplaner for helhedsplejen. Der 

har været problemer med bemandingen. Der er etableret 2 sygeplejeklinikker en i Helsinge og en i 

Gilleleje, og der er igangsat et projekt med selvstyrende teams i Helhedsplejen. Rådet har afgivet 

høringssvar om dette. 

 

Forretningsorden:  

Senior- & Ældrerådet har revideret forretningsordenen, og der er foretaget en fuldstændig gennemgang af 

reglerne, da den tidligere ændring kun omfattede § 1, der omhandler proceduren for konstituering  
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Øvrige samarbejder: 

Senior- & Ældrerådet fortsætter samarbejdet med Faglige Seniorer og Ældre Sagen om en fælles indsats 

på relevante områder, der berører borgere 60+ i Gribskov Kommune. 

I oktober blev der holdt et fællesmøde, hvor direktøren for Alzheimerforeningen fortalte om status på 

demensområdet. Direktøren gav sit syn på fremtiden med et stærkt stigende antal borgere med 

demenssygdomme.  

I februar 2023 er det besluttet at holde (Græsted Kro) et fællesmøde, der omhandler fremtidsfuldmagter. 

 

Kontakten til pensionistforeningerne er genoptaget efter Corona, og Rådet vil løbende besøge de 

forskellige foreninger, når eller hvis foreningerne ønsker det. 

 

Senior- & Ældrerådet er repræsenteret i Regionsældrerådet sammen med de øvrige ældreråd i 

Hovedstadsregionen. Regionsældrerådet rådgiver regionens politikere i sundhedsfaglige spørgsmål af 

betydning for ældre borgere. 

 Herudover udveksler rådet erfaringer med otte andre nordsjællandsske ældreråd organiseret i 

”Nordgruppen”. 

 

Sundhedsklynger: 

Der er nu etableret 21 sundhedsklynger i Danmark - Kommuner og regioner skal samarbejde.  

Her skal senior- og ældrerådene gøre deres stemme gældende evt. i samarbejde med de øvrige råd i 

klyngen. 

 

Besøg i plejecentrene: 

Senior- & Ældrerådet har besluttet at besøge kommunens plejecentre i løbet af valgperioden. 

I 2022 har Senior- & Ældrerådets medlemmer besøgt Bavne Ager i Gilleleje. 
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Indsatsområder 2023 

 

 Senior- & Ældrerådet anbefaler, at der i det kommende år fokuseres på følgende: 

 

• At kommunikationen mellem hospitaler og kommunen klarlægges og den fremskudte visitation 

iværksættes 

 

• At SÆR får indflydelse i § 17.4 udvalget som omhandler ”Sammen om fremtidens velfærd” og 

”Nærdemokrati, lokalsamfund og borgerinddragelse” 

 

• Nye boligformer.  

Senior- & Ældrerådet bør medvirke til at udarbejde en boligstrategi for ældre. Denne strategi skal 

bygge på en grundig analyse af fremtidige boligbehov både for såvel aktive seniorer som ældre 

med stort plejebehov 

 

• Etablering af en 24-7 ordning ved akutte tilfælde, evt. tilknyttet helhedsplejen 

 

• Senior- & Ældrerådet vil arbejde for, at der nedsættes et forebyggelsesråd i Gribskov Kommune 

 

• At Senior- & Ældrerådet får indflydelse i den nye Sundhedsklynge  

 

• At der på kommunalt plan sikres hjælp til analoge borgere 

 

• At Værdighedspolitikken – Demensstrategien og tilsynspolitikken opdateres i 2023 

 

Senior- & Ældrerådet, den 2. februar 2023 


